
PASSO A PASSO PARA ENCERRAMENTO DA ESCRITURAÇÃO PRESTADOR E TOMADOR 

 

EM REGRA GERAL, ESTÃO SUJEITOS AO ENCERRAMENTO DA COMPETÊNCIA 

PRESTADOR E TOMADOR, TODAS AS PESSOAS JURÍDICAS, EXCETO AS DIREITO PÚBLICO 

E O MICRO EMPREENDEDOR INDIVIDUAL. 

 

MENU PRINCIPAL DO CONTRIBUINTE DO ISS – PESSOA JURÍDICA 

 

 

1 - ESCRITURAR COMPETÊNCIA; 

 MENU PARA REALIZAÇÃO DA ESCRITURAÇÃO DA COMPETÊNCIA MENSAL DO TIPO 

PRESTADOR E TOMADOR. AO CLICAR NESSE MENU O USUÁRIO SERÁ DIRECIONADO PARA 

A TELA DE CONTROLE DE SUAS ESCRITURAÇÕES, QUE SÃO EXIBIDAS NA FORMA DE 

EXERCÍCIO/MESES. 

 



 

OBSERVE QUE HÁ UM FILTRO NA PARTE SUPERIOR ONDE INDICA QUE EXERCÍCIO 

SE REFEREM AS ESCRITURAÇÕES. CLICANDO NO BOTÃO AÇÕES O USUÁRIO TERÁ ACESSO 

AO DETALHE DAS NOTAS EMITIDAS E CANCELADAS NO PERÍODO, BEM COMO A BASE DE 

CÁLCULO DO ISS E VALOR DO IMPOSTO A PAGAR, CONFORME INFORMAÇÃO ABAIXO. 

 

 

 

 

 

NO DETALHAMENTO ABAIXO CONSTA AS NOTAS EMITIDAS PARA CONFERÊNCIA. 

 



 

APÓS VERIFICADO A INFORMAÇÃO DA MOVIMENTAÇÃO DAS NOTAS FISCAIS,  BEM 

COMO DEMAIS INOFORMAÇÕES UTILIZADAS NA APURAÇÃO DO IMPOSTO O 

CONTRIBUINTE PODERÁ ENCERRAR A ESECRITUÇÃO CLICANDO NO BOTÃO ENCERRAR 

LOCALIZADO NO CANTO SUPERIOR DIREITO, CONFORME TELA ABAIXO: 

 

 

 

 

PARA CONFIRMAR O ENCERRAMENTO SERÁ EXIBIDA UMA ULTIMA MENSAGEM 

PARA, PERGUNTANDO SE O USUÁRIO DESEJA REALMENTE CONFIRMAR O 

ENCERRAMENTO DA ESCRITURAÇÃO. 

PARA FICAR EM DIA COM AS OBRIGAÇÕES ACESSÓRIAS DO MUNICÍPIO O USUÁRIO 

DEVERÁ REALIZAR OS MESMOS PROCEDIMENTOS NA OPÇÃO DE ENCERRAMENTO 

TOMADOR. 

2 - ESCRITURAÇÃO NOTA TOMADA; 

ESTA OPÇÃO É UTILIZADA PARA ESCRITURAÇÃO MANUAL DE NOTAS TOMADAS DO 

TIPO BLOCO, OU EMITIDAS POR EMPRESAS ESTABELECIDAS EM OUTROS MUNICÍPIOS, 

ESTA INFORMAÇÃO, ALÉM DE ESSENCIAL É OBRIGATÓRIA PARA FINS DE APURAÇÃO DE 

ISS RETIDO A SER RECOLHIDO NO MUNICÍPIO. 



3 -  LIVRO; 

 

 NESSE MENU É POSSÍVEL O CONTRIBUINTE VISUALIZAR E IMPRIMIR O RESULTADO 

DA INFORMAÇÕES PREENCHIDAS NA ESCRITURAÇÃO PRESTADOR E ESCRITURAÇÃO 

TOMADOR E AINDA ENVIÁ LAS AO GOVERNO MUNICIPAL CASO SOLICITADO PELO FISCO.  

 

PARA ACESSAR O LIVRO BASTA DIGITAR O MÊS/ANO>PERSQUISAR E EM SEGUIDA 

CLICAR NO BOTÃO VISUALIZAR. 

 

 

 
 

 

 

OBSERVAÇÃO: 

 

 

SEMPRE QUE O CONTRIBUINTE PRECISAR EMITIR NOVAS NOTAS FISCAIS E AS 

ESCRITURAÇÕES MENSAIS PRESTADOR E TOMADOR ESTIVEREM PENDENTES O SISTEMA 

IRÁ EXBIR UMA MENSAGEM AVISANDO A AUSÊNCIA DO ECERRAMENTO DA RESPECTIVA 

OBRIGAÇÃO PARA QUE EM SEGUIDA POSSA VOLTAR A EMITIR NOVAS NOTAS FISCAIS.  

 

CONFORME INFORMAÇÕES ABAIXO. 
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